Kính gửi:

- Ban Giám đốc Sở;

- Chánh Thanh tra Sở;

- Trưởng phòng chuyên môn, nghiệp vụ cơ quan Sở;

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, Phổ thông nhiều cấp;

- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc.

          Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Văn bản số 55/

UBND-NCKTGS về việc truyền thông, phổ biến các luật, nghị quyết được Quốc

hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8; tăng cường phổ biến, giáo dục pháp

luật dịp Tết Ất Tỵ năm 2025 và một số vấn đề dư luận quan tâm Sở Giáo dục và

Đào tạo yêu cầu các đơn vị thực hiện các nội dung sau:

           1. Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật và tổ chức quán triệt, tập

huấn, bồi dưỡng chuyên sâu nội dung và tinh thần của văn bản luật cho cán bộ,

công chức, viên chức, báo cáo viên pháp luật… bằng các hình thức phù hợp

nhằm sớm đưa các văn bản luật vào cuộc sống Tổ chức biên soạn tài liệu phổ

biến các luật, nghị quyết ngắn gọn, dễ hiểu trên Cổng/Trang Thông tin điện tử

và các hình thức thích hợp khác để cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và Nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác, sử dụng khi có nhu cầu.

          2.Triển khai các hoạt động truyền thông, phổ biến luật, nghị

quyết thông qua ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số (tài liệu điện tử;

tập huấn trực tuyến; tổ chức thi tìm hiểu pháp luật; giải đáp pháp luật qua thư

điện tử; ứng dụng AI để tra cứu thông tin, hỏi đáp pháp luật; thông tin, phổ

biến luật qua mạng xã hội…); truyền thông, phổ biến trên các phương tiện

thông tin đại chúng để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân

dân dễ dàng tiếp cận, khai thác, sử dụng khi có nhu cầu.

           3. Hướng dẫn, cung cấp đầy đủ quy định của văn bản luật liên quan trực

tiếp đến vụ việc đang giải quyết hoặc hướng dẫn tìm kiếm, tra cứu trên Cơ sở dữ

liệu quốc gia về văn bản pháp luật khi công dân có yêu cầu trong quá trình xem

xét, giải quyết vụ việc của công dân; chủ động nắm bắt, theo dõi, tháo gỡ các

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-TTr
V/v truyền thông, phổ biến các luật,

nghị quyết được Quốc hội khóa XV

thông qua tại Kỳ họp thứ 8

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng        năm 2025

vấn đề dư luận xã hội quan tâm trong quá trình tổ chức triển khai thi hành pháp

luật.

          Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị kịp thời

phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Thanh tra Sở) để tổng hợp và đề xuất

với cấp có thẩm quyền theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Vụ Pháp chế-Bộ GDĐT;

- UBND thành phố;

- Lưu: VT, TTr.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

              Phạm Quốc Hiệu

		2025-03-13T17:42:59+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-14T08:44:19+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-14T08:44:20+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-14T08:44:21+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-14T08:44:21+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!